Ten przejściowy charakter testamentu spotykaliśmy u wszystkich ludów.

(Dalszy ciąg nastąpi).

SPRAWOZDANIE

Z CZYNNOŚCI

IX^{go} DEPARTAMENTU RZĄDZĄCEGO SENATU

za rok 1869.

Odczytane na posiedzeniu Całego Składu d. 1 (13) Kwietnia 1870 r.

DZIAŁ I.

Wypadki liczebne.

I. Sprawy w głównym przedmiocie.

Wokandy IX^{go} Departamentu, licząc ze skargami wzajemnymi, z początkiem roku 1869, przedstawiały takie cyfry:

1. Na wokandzie Całego Składu było spraw. 5.
2. Na wokandzie Wydziału I^{go} spraw 87.
3. Na wokandzie Wydziału II^{go} spraw 113.

Senat wszakże dostrzegłszy w oryginale pozwu wzmiankę o dacie wyroku, i przekonawszy się z konkluzji zaappellowanych, że oni wiedzieli jaki wyrok był przedmiotem appellacji, nie uznał za właściwe, appellującego pozbawiać środka obrony.

Skargę zatem przyjął i spór pod nowe ocenienie Sądu Appellacyjnego odesłał.

Daniel przeciwko Szejnduchert.

23 Grudnia (4 Stycznia) 1868/69 W. I.

20. *Czy pensye oficyalistów prywatnych podlegają aresztowi?*

Na $\frac{1}{4}$ części jednego z oficyalistów Resursy, położony został areszt, który Trybunał zatwierdził. Pociągnięty został do deklaracyi Komitet Resursy w imieniu którego złożona została deklaracya téj osnowy, że funduszków żadnych nie posiada, gdyż pobierana pensya po rs.

*Czy nabywcy praw do należności, aktem urzędowym przyznanej, z dziesięciny pochodzącej, mogą dochodzić takowej na drodze sądowej?*

Nabywca praw od proboszcza, któremu aktem urzędowym przyznana została zaległa z kilku lat dziesięcina, wystąpił drogą sądową o odzyskanie takowej. Po wyroku przedstawowczym w Trybunale Siedleckim, zapadł Najwyższy Ukaz daty 14 (26) Grudnia 1865, zabraniający sądownie dochodzić należności z dziesięciny pochodzących, i na tym opierając się Ukazie, Sąd Appellacyjny całą pretensją oddalił. Skarżący utrzymywał, że gdy skutkiem zeznania urzędowego aktu zaszła nowacya, więc pierwotny dług z dziesięciny zniknął, a powstał dług nowy z aktu urzędowego, który zaspokojony być powinien.

Gdy spór pod ocenienie Senatu przyszedł, Naczelný Prokurator przedstawił że tu niema przytaczanej nowacyi, którój podług art. 1275 K. C. domyślać się nie wolno, ale

tylko proste przyznanie długu. Przytoczył dalej, że pomimo przyznania i cessyi w trzecie ręce, dług poszukiwany nie przestał być długiem z zaległej dziesięciny pochodzącym, a siła Najwyższego Ukazu z dnia 14 (26) Grudnia 1865 r., rozciąga się zarówno do przyszłych, jak i do zaległych dziesięcin, przed tym Ukazem nie ściągniętych, bez rozróżnienia przypadku, gdy dziesięcina stała się własnością trzecich osób, do duchowieństwa wcale nie należących.

Uwagi te Senat podzielił i wyrok Sądu Appellacyjnego, utrzymał w swój mocy (1).

Przed Senatem, obok innych zarzutów, pozwany przytaczał, że potwierdzenie likwidacyi przez Radę Lekarską, niema przed Sądami żadnego znaczenia. W oceniu tego punktu sporu, Naczelný Prokurator przedstawił następujące uwagi:

Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych, przepisała w dniu 15 (27) Listopada 1846 r. taxę za czynności lekarskie, a podając ją do wiadomości Władz lekarskich; wynu-

(1) Zasady wyroku Senatu, pomieszczone są w Przeglądzie Sądowym za Czerwiec, 1869 r. str. 402.